АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Майкоп                                      Дело №А01-1938/2017                      29 марта 2018 года

Резолютивная часть решения объявлена 28.03.2018г.

Решение изготовлено в полном объеме 29.03.2018г.

Арбитражный суд Республики Адыгея в составе судьи Мусифулиной Н.Г., при

ведении протокола секретарем Мачуковым М.О., рассмотрев в судебном заседании дело

№ А01-1938/2017 по заявлению Хачака Мурата Чемалевича, 29.05.1967 года рождения,

уроженца а. Хаштук, Республика Адыгея, ИНН 010703027901, СНИЛС 103-779-772-79,

зарегистрированного по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район,  а. Хаштук,

ул. Хакурате, д. 9), при участии:

 представителя заявителя - Гайдуковой В.В. (доверенность от 11.03.2017),

 финансового управляющего Маслянцева Ивана Николаевича (личность установлена

по паспорту),

 в отсутствие иных лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте

проведения судебного заседания, в том числе путем размещения информации на

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»,

У С Т А Н О В И Л:

14.08.2017 г. Хачак Мурат Чемалевич обратился в Арбитражный суд Республики

Адыгея с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

 Решением Арбитражного суда Республики Адыгея от 13.10.2017 заявление Хачака

М.Ч. признано обоснованным, в отношении должника введена процедура реализации

имущества сроком на четыре месяца. Финансовым управляющим должника утвержден

Маслянцев Иван Николаевич.

2

Рассмотрение отчета финансового управляющего по результатам процедуры

реализации имущества гражданина назначено на 28.02.2018 г., затем судебное заседание

отложено до 28.03.2018 г.

 Публикация сообщения о несостоятельности (банкротстве) Хачака М.Ч.

осуществлена финансовым управляющим в газете «КоммерсантЪ» 20.10.2017.

 Судебное заседание проводится в отсутствие представителей кредиторов,

представителей Управления Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея,

Управления Росреестра по РА, извещенных надлежащим образом о времени и месте

проведения судебного заседания, в том числе путем размещения информации на

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по правилам статьи 156 АПК РФ.

 Финансовый управляющий Маслянцев Иван Николаевич в судебном заседании

ходатайствовал о завершении процедуры реализации имущества должника и приобщении

к материалам дела отчета финансового управляющего, реестра требований кредиторов

должника, платежных поручений от 22.03.2018 №78010443, от 22.03.2018 №78011491,

договор купли-продажи транспортного средства от 16.02.2018, договор купли-продажи

транспортного средства от 22.03.2018, ответы на запросы управляющего от

уполномоченных органов.

 Представитель заявителя не возражала против удовлетворения ходатайства о

завершении процедуры реализации имущества должника и приобщении к материалам

дела документов.

 Суд, совещаясь на месте, приобщает к материалам дела указанные документы.

 Исследовав представленные в дело документы, арбитражный суд находит

заявление финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества

должника подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

 Согласно статье 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд  отчет  о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации

имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

3

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния Хачака М.Ч., а

также анализ сделок должника, совершенных им в трехлетний период, предшествующий

подаче заявления о банкротстве. Оснований для оспаривания сделок не выявлено. В ходе

проведения процедуры банкротства фактов недобросовестного поведения должника

установлено не было. Реестр требований кредиторов сформирован в общей сумме

914 762 рублей 26 копеек, из них погашено 22 217 рублей.

На основании пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

4

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина

В период проведения процедуры реализации имущества должника, оснований для не

освобождения должника от имеющихся обязательств судом не установлено и лицами,

участвующими в деле, не заявлено.

Удовлетворяя ходатайство финансового управляющего Маслянцева Ивана

Николаевича о перечислении вознаграждения, причитающегося финансовому

управляющему в связи с завершением  процедуры реализации имущества, суд определил

перечислить    денежные     средства   на   указанные   им   реквизиты:   счет №

42307810230000046062, открытый в отделении № 8619 ПАО Сбербанк России в

г. Краснодар, к/с 30101810100000000602, БИК 046015602, КПП 231043001. Получатель:

Маслянцев  Иван Николаевич.

 Суд считает необходимым разъяснить гражданину-должнику Хачаку М.Ч.

последствия признания ее банкротом, установленные статьей 213.30 Закона о

банкротстве:

- в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры

она не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)

договорам займа без указания на факт своего банкротства;

- в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры

дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого же гражданина;

- неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок исполнения,

могут быть предъявлены в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации;

- в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры

гражданин-должник не вправе занимать должности в органах управления юридического

лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

 Руководствуясь, статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

5

ходатайство финансового управляющего Маслянцева Ивана Николаевича о

завершении процедуры реализации имущества должника удовлетворить.

Отчет финансового управляющего принять.

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении должника

Хачака Мурата Чемалевича, 29.05.1967 года рождения, уроженца аула Хаштук,

Республика Адыгея, ИНН 010703027901, СНИЛС 103-779-772-79, зарегистрированного по

адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район,  а. Хаштук, ул. Хакурате, д. 9.

Освободить Хачака Мурата Чемалевича от исполнения требований кредиторов, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве) №127-ФЗ от 26.10.2002 г.

Прекратить полномочия финансового управляющего Маслянцева Ивана

Николаевича.

Перечислить с депозитного счета суда на счет финансового управляющего

Маслянцева Ивана Николаевича денежную сумму в размере 25 000 рублей, поступивших

от представителя должника Гайдуковой Виктории Владимировны по чеку-ордеру

03.08.2017 на вознаграждение финансового управляющего.

 Перечисление произвести на счет № 42307810230000046062, открытый в отделении

№ 8619 ПАО Сбербанк России в г. Краснодар, к/с 30101810100000000602, БИК

046015602, КПП 231043001. Получатель: Маслянцев  Иван Николаевич.

 Определение суда по настоящему делу может быть обжаловано в апелляционном

порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с даты

принятия определения через суд, принявший определение.

Судья                                                                                                                Н.Г.Мусифулина